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ANTONIO JENKINSON VA UNING XIVA XONLIGIGA TASHRIFI 

 
 

http://dx.doi.org/10.5281/zenodo.21008565 
 
 

Annotatsiya: Mazkur maqolada ingliz sayyohi, diplomat va savdogar Anthony 
Jenkinsonning O‘rta Osiyo xonliklariga qilgan sayohatlari, uning diplomatik faoliyati hamda 
tarixiy-geografik kuzatuvlari tahlil qilinadi. Shuningdek, Jenkinsonning Buxoro xonligi va Xorazm 
haqidagi ma’lumotlari, savdo yo‘llari va siyosiy jarayonlar yuzasidan qoldirgan yozma manbalari 
ilmiy jihatdan tahlil qilinadi. 

Kalit so‘zlar: Xiva xonligi, Antonio Jenkinson, ingliz elchiligi, savdo-aloqalari, sayohat 
kundaligi. 

 
Аннотация: В данной статье анализируются путешествия английского 

путешественника, дипломата и купца Энтони Дженкинсона по ханствам Центральной Азии, 
его дипломатическая деятельность, а также историко-географические наблюдения. Научно 
проанализированы также сведения Дженкинсона о Бухарском и Хорезмском ханствах, 
письменные источники о торговых путях и политических процессах. 

Ключевые слова: Хивское ханство, Антонио Дженкинсон, английское посольство, 
торговые отношения, путевой дневник. 

 
Abstract: This article analyzes the travels of the English traveler, diplomat and merchant 

Anthony Jenkinson to the khanates of Central Asia, his diplomatic activities and historical and 
geographical observations. Jenkinson's information about the Bukhara Khanate and Khorezm, 
written sources about trade routes and political processes are also scientifically analyzed. 

Keywords: Khiva Khanate, Antonio Jenkinson, English embassy, trade relations, travel 
diary. 

 
1555-yilda “Moskva savdo kompaniyasi” tashkil topdi. Bu kompaniya kеyinchalik ingliz-

rus savdo munosabatlarida muhim rol o`ynadi. Mashxur dеngiz kapitani Richard Chеnslеr boshliq 
1555-yil noyabrda Moskvaga elchilar yuborildi. Rus hukumati va Moskva savdogarlari bilan 
muzokaralar muaffaqiyatli yakunlandi. Rossiyadagi ingliz savdogarlari katta imtiyozlarga ega 
bo`ldi. Inglizlar “Moskva savdo kompaniyasi” yordamida Rossiya orqali Sharqqa – O‘rta Osiyo va 
Eronga yo`l ochdilar. 1558-1581 yillarda sharqqa yеttita ingliz elchiligi yuborildi. 1567-1569 va 
1571 - yillarda Antonio Jеnkinson boshliq elchilar Rossiyaga uch marta kеldilar. 

Uning birinchi sayohati yoshlik yillariga to‘g‘ri kеladi. 1572-yilgacha sayohatlarda bo‘lgan. 
U istе’dodli dеngizchi va mohir savdogar edi. U uzoq vaqt «Moskva savdo kompaniyasi» xizmatida 
bqlib, kompaniya topshiriqlarini muaffaqiyatli bajarib kеlgan. Antonio Jеnkinson 1566- yil 

mailto:baxtiyorov.asadbek.18@gmail.com
http://dx.doi.org/10.5281/zenodo.21008565
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Angliyaning Moskvadagi birinchi elchisi bo‘ldi. U diplomatik vazifalardan tashqari bir nеcha 
muhim davlat vazifalarni xam bajargan. Antonio Jеnkinson sayoxati davomida tuzgan xaritasi  
Londonda nashr etilgan. Bu xarita tarixiy va ilmiy qimmatga ega. Jеnkinson tuzgan xarita Abraxam 
Artеliyning ―Yer sharining manzarasiǁ (Teatrium Orbis Terrarum) atlasi nashr etilganda atlasga 
kiritildi. 

Ammo, Antonio Jеnkinsonning shaxsiy hayoti haqida ma’lumotlar juda kam. Antonio 
Jenkinson 1529-yilda Angliyani Lestersher grafligining Harboro savdogarlar shahrida tug‘ilgan. 
Otasi Uilyam Jenkinson boy savdogar bo‘lgan. U yoshligidan tijorat va kemachilikka katta qiziqish 
bildirgan, va eng katta orzusidan biri Hindiston hududiga sayohat qilish bo‘lgan. Jenkinson 1568-
yilda Moskva kompaniyasi bosh tadqiqotchisi bo‘ladi va Moskva-London o‘rtasida savdo ishlarini 
rivojlantirishga harakat qilgan.  Sayyoh hayoti  davomida Hindiston va Xitoy hududini o‘rganishga 
harakat qildi. Bu hududlardan o‘tadigan savdo hamda karvon yo‘llari haqida ma’lumotlar to‘pladi. 
Sayohatdan keyin 1606-yildan Eshtonda yashay boshladi. 1610-yil dekabr oyida vafot etadi. U 
o‘zining sayohati natijasida Angliya davlatining sayohatchilik tizimiga katta hissa qo‘shdi. 

Ingliz diplomati va sayyohi Antonio Jenkinson ana shu jarayonlarda muhim o‘rin egallagan 
shaxslardan biridir. U Angliyaning Sharqqa olib boruvchi yangi savdo yo‘llarini izlash maqsadida 
Rossiya, Eron hamda O‘rta Osiyoga sayohatlar qilgan. Jenkinson 1557–1572-yillar davomida bir 
necha marotaba Rossiyaga tashrif buyurgan va Moskva kompaniyasi vakili sifatida faoliyat 
yuritgan. Uning asosiy maqsadi O‘rta Osiyo orqali Xitoy va Hindistonga olib boruvchi savdo 
yo‘llarini aniqlash edi.  
Jenkinsonning sayohat kundaliklari XVI asr O‘rta Osiyo tarixini o‘rganishda muhim manba 
hisoblanadi. U Buxoro xonligining siyosiy ahvoli, savdo bozorlari, xalq turmushi va karvon yo‘llari 
haqida batafsil ma’lumot bergan. Ayniqsa, Buxoro shahri haqida yozgan tavsiflari tarixchilar uchun 
katta ahamiyatga ega. Sayyoh o‘z asarlarida Amudaryo, Urganch, Vazir shahri hamda Mang‘it ulusi 
haqida ham ma’lumotlar keltirgan. U O‘rta Osiyodagi savdo yo‘llarining xalqaro ahamiyatini 
ta’kidlab, bu hudud Yevropa va Sharq o‘rtasidagi muhim tranzit markazi ekanligini qayd etgan.  

Jenkinson Buxoroda bo‘lgan davrida mamlakatning iqtisodiy hayoti bilan yaqindan 
tanishgan. U bozorlardagi mahsulotlar, ipak va ziravorlar savdosi, karvonlar faoliyati haqida 
yozgan. Shuningdek, u mahalliy xalqlarning urf-odatlari va diniy qarashlari haqida ham qimmatli 
ma’lumotlar qoldirgan. Antonio Jenkinson faqat sayyoh emas, balki mohir kartograf ham bo‘lgan. 
U tuzgan “Rossiya, Moskoviya va Tatariya tavsifi” xaritasi XVI asr geografik tasavvurlarini 
boyitgan. Mazkur xarita keyinchalik Yevropa atlaslariga kiritilgan va uzoq vaqt davomida muhim 
geografik manba sifatida foydalanilgan.  

Jenkinson xaritalari orqali Yevropada O‘rta Osiyo haqidagi tasavvurlar kengaygan. Ayniqsa, 
Amudaryo va Kaspiy dengizi haqidagi ma’lumotlar ilmiy jihatdan muhim hisoblangan. 

Antonio Jenkinson o‘z sayohati davomida Amudaryo, Mang‘it ulusi, XVI asr o‘rtalarida 
Buxoro va Xorazm xonligining siyosiy-iqtisodiy ahvoli, O‘rta Osiyoda yashovchi xalqlarining 
turmush tarzi va urf-odatlari to‘g‘risida qimmatli ma’lumotlar to‘playdi. Bu ma’lumotlar uning 
“Rossiyadagi Moskov shahridan Baqtriyadagi Buxoro shahriga sayohat” nomli esdaliklarida o‘z 
aksini topgan. Asar 1562-yilda Londonda nashr etilgan. 

Xulosa qilib aytganda, Antonio Jenkinson XVI asrda O‘rta Osiyoni o‘rgangan yevropalik 
sayyohlar orasida alohida o‘rin tutadi. Uning sayohat kundaliklari, xaritalari va diplomatik faoliyati 
O‘rta Osiyo tarixini o‘rganishda muhim manba vazifasini bajaradi. Jenkinson qoldirgan 
ma’lumotlar orqali XVI asrdagi Buxoro xonligi, Xorazm va savdo yo‘llari haqida qimmatli tarixiy 
bilimlarga ega bo‘lish mumkin. 

Antonio Jenkinsonning sayoat kundaliklarining manba sifatida ahamiyati shundan iboratki, 
unda birinchi bo‘lib Yevropa xalqlari Xiva va Buxoro xonliklari aholisi, turmush tarzi va ijtioiy-
siyosiy tarixi bilan tanishdilar. Antonio Jenkinson kundaliklari va xaritasi e’lon qilinganidan keyin 
(1562) Yevropa xalqlarining O‘rta Osiyo hududi va aholisi to‘g‘risidagi ma’lum bir tasavvurga ega 
bo‘ldi. O‘rta Osiyo haqidagi geografik tasavvurlar kengaydi. Undan tashqari, sayyoh tuzgan xarita 
keyingi davrlarda yevropalik sayyohlar, harbiylar va O‘rta Osiyo keluvchilar uchun asos bo‘lib 
xizmat qildi. 
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boshlab, ma’naviy-axloqiy kompetensiyani shakllantirish, ijtimoiy munosabatlar madaniyatini 
rivojlantirish, refleksiv-metagognitiv o‘sish va dunyoqarash transformatsiyasigacha bo‘lgan izchil 
jarayonni qamrab oladi. 

Birinchi bosqich – qadriyatlarni anglash va o‘zlashtirish. Bu bosqichda talaba ma’naviy-
axloqiy tushunchalarni shaxsiy hayot va kasbiy faoliyat uchun muhim tamoyillar sifatida qabul 
qiladi. Halollik, adolat, shukronalik, vafodorlik, mehribonlik, kamtarlik va sabr kabi sifatlarning 
mazmunini anglash talabaning keyingi rivojlanishi uchun poydevor bo‘ladi. Agar qadriyatlar ongli 
ravishda o‘zlashtirilmasa, ular xulq-atvorda barqaror namoyon bo‘lmaydi. Shu sababli modelda 
qadriyatlarga oid muloqot, hikmatlar tahlili, badiiy-pedagogik matnlar, tarixiy misollar va refleksiv 
savollar muhim vosita sifatida qo‘llanadi. 

Ikkinchi bosqich – ma’naviy-axloqiy kompetensiyani shakllantirish. Bu bosqichda qadriyatlar 
amaliy ko‘nikma va xulq-atvor sifatida namoyon bo‘la boshlaydi. Talaba axloqiy vaziyatlarda qaror 
qabul qiladi, o‘z fikrini asoslaydi, boshqalarning nuqtayi nazarini hurmat qiladi, adolatli muloqotga 
kirishadi va o‘z harakatining oqibatini baholaydi. Mazkur kompetensiya pedagogik kasb uchun 
ayniqsa muhim, chunki o‘qituvchi o‘z shaxsiy namunasi orqali o‘quvchilarga ta’sir ko‘rsatadi. 

Uchinchi bosqich – ijtimoiy munosabatlar madaniyatini rivojlantirish. Najmiddin Kubro 
merosida insonning kamoloti jamiyat bilan aloqadorlikda namoyon bo‘ladi. Shaxsning ichki pokligi 
uning boshqalarga bo‘lgan munosabatida, muloqot odobida, hamkorlikda, insonparvarlikda va 
fuqarolik mas’uliyatida ko‘rinadi. Shu sababli talabalarda ijtimoiy-kommunikativ sifatlarni 
rivojlantirish ma’naviy tarbiyaning muhim ko‘rsatkichi hisoblanadi. 

To‘rtinchi bosqich – refleksiv-metakognitiv rivojlanishni faollashtirish. Bu bosqichda talaba 
o‘z xatosini ko‘ra olish, uni tan olish, tuzatish, kelgusi rivojlanish maqsadini belgilash va o‘z ustida 
ishlash ko‘nikmalariga ega bo‘ladi. Najmiddin Kubro ta’limotidagi tavba va o‘zini tahlil qilish 
g‘oyalari aynan shu bosqichning nazariy asosini tashkil etadi. Pedagogik amaliyotda bu bosqich 
portfoliolar, o‘z-o‘zini baholash varaqalari, refleksiv esselar va individual rivojlanish xaritalari 
orqali qo‘llab-quvvatlanadi. 

Beshinchi bosqich – dunyoqarash transformatsiyasi va komil inson idealiga yaqinlashish. Bu 
bosqichda talaba bilim, qadriyat, tajriba, refleksiya va ijtimoiy mas’uliyatni yagona hayotiy 
pozitsiyaga birlashtiradi. Komil inson ideali zamonaviy pedagogik ta’limda axloqiy mas’uliyatli, 
kasbiy kompetent, insonparvar, ijtimoiy faol va o‘z ustida ishlaydigan shaxsni tarbiyalash maqsadi 
bilan uyg‘unlashadi. 

2-jadval. Ma’naviy rivojlanish blokida shakllantiriladigan ijobiy sifatlar va ularning salbiy 
muqobillari 

Ijobiy sifat Pedagogik mazmuni Salbiy sifat Tarbiyaviy xavf 

Halollik Rostgo‘ylik, vijdonlilik 
va haqiqatga sodiqlik. Yolg‘onchilik Ishonchning yo‘qolishi 

va axloqiy beqarorlik. 

Mas’uliyat Vazifa va burchni ongli 
bajarish. Mas’uliyatsizlik Burchga loqaydlik, 

kasbiy sustlik. 

Insonparvarlik 
Boshqalarga hurmat, 
mehr va yordamga 
tayyorlik. 

Shafqatsizlik Inson manfaatiga 
befarqlik. 

Kamtarlik O‘zini yuqori 
qo‘ymaslik, oddiylik. Kibr Boshqalarni 

mensimaslik. 

Sabr-toqat Qiyinchilikni matonat 
bilan yengish. Sabrsizlik Shoshqaloqlik, hissiy 

beqarorlik. 

Bag‘rikenglik Turli fikr va qarashlarni 
hurmat qilish. Murosasizlik Nizo va inkor kayfiyati. 

O‘zini nazorat qilish Nafs, hissiyot va xatti-
harakatni boshqarish. Nafsga berilish Hirs va impulsiv 

qarorlar. 

Ilmga intilish Bilim olish va o‘zini 
rivojlantirishga ehtiyoj. Johillik O‘rganishga befarqlik. 


